
Vārda dzimšanas diena
ELIZABETE, EVITA



Uzspalvoties

 Viena no mums nosauca vienu vārdu un otrai bija jāpasaka, kas ar to 

vārdu asociējas

 Elizabete pateica “dzīvnieks” – lietvārds

 Evitai šis vārds asociējās ar vārdu ”spalvains” – īpašības vārds

 Pirmatnējs vārds ir “spalva” – lietvārds

 Spalva – iespalvot – uzspalvoties (darbības vārds)

 Šo vārdu varētu izmantot, lai aprakstītu, ka dzīvnieks ir uzaudzējis spalvu. Lai 

nebūtu gari jāsaka, ka, piemēram, kaķis/suns uz ziemu ir uzaudzējis biezu 

spalvu, var ātrāk pateikt, ka viņš ir uzspalvojies.



Sniegnieks

 Evita pateica “sniegs” (lietvārds)

 Sniegs – sniegains – sniegnieks (lietvārds)

 Sniegnieks – tāds, kuram darbs ir saistīts ar sniega tīrīšanu vai sniega velšanu. 

Parasti sniegu no ietvēm tīra sētnieks, bet lai raksturotu, ko tieši viņš tajā 

brīdī dara, par viņu var teikt, ka sniegnieks strādā. (Visi uzreiz saprastu, ka 

sētnieks tīra sniegu)



Secinājumi

 Viss izdevās labi, jo mēs šo uzdevumu mēģinājām paveikt it kā spēlējot 

kādu spēli.

 Ar pirmo vārdu gāja ātrāk un vieglāk, otro nācās ilgāk padomāt.

 Mums šķiet, ka jaunus vārdus ir nepieciešams radīt, lai varētu izteikties pēc 

iespējas īsāk, jo mūsdienās neviens negribētu klausīties tādā, kurš gari un 

ilgi izsakās. Daudziem visu gribas ātrāk un vieglāk pateikt, lai ietaupītu laiku.


